
ROMÂNIA Comuna Corod, str.Ştefan Cel
JUDEŢUL GALAŢI Mare,

UNITATEA ADMINISTRATIV |nr. 258, judetul Galaţi, CP807080,
TERITORIALĂ Tel:0236.864006,

COMUNA COROD Fax:0236.864002
CONSILIUL LOCAL

|

e-mail:corodgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA NR. 1

din 10.01.2025
privind: aprobarea acoperirii definitive a deficitului secţiunii de dezvoltare din excedentul
bugetului local pe anul 2024.

Iniţiator: TENIE Dumitru, primarul comunei Corod,judeţul Galaţi;
Nr.de înregistrare şi data depunerii proiectului: 97/08.01.2025

Având în vedere temeiurile juridice,respectiv prevederile legale:
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 6688/16.12.2024 publicat in Monitorul Oficial nr.
1280/18.12.2024 art. 5.16.3 pct “b”, privind încheierea executiei bugetelor locale si operatiuni
specifice unitatilor administrativ — teritoriale.
-art.39 alin (1) litera “c” din Legea contabilităţii nr. 82/1991 republicată, cu modificarile si
completările ulterioare;
-art. 58 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare;
-art.155, alin.(4),lit."c” din din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
Luând act de :

-Referatul de aprobare al Primarului comunei Corod, înregistrat la nr. 97/08.01.2025;
-Raportul Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, înregistrat la nr. 98/08.01.2025;
'-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr.1, nr.2, nr.3 ale Consiliului Local
Corod;
In baza art.139 alin. 3 lit. a și art.196, lit.a din Ordonanţa de Urgenţănr. 57/2019 din 3 iulie
2019 - privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul local al
Comunei Corod,Judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 10.01.2025,
adoptă prezenta,

|

HOTĂRÂRE:

Art.1.- Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul
bugetului local pe anul 2024 în sumă de 1.633.378,49 lei;
Art.2.-Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul
Comunei Corod, judeţul Galaţi prin Compartimentul de specialitate;
Art.3.-|| Secretarul general al Comunei Corod, Judeţul Galaţi, asigură transmiterea şi
comunicarea prezentei hotărâri prin Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.
Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează pentru legalitate,

Ă Secretarul general al Comunei Corod
Gabriel Ciprian PRODEA


